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Úvod

Jako téma pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolil „Analýza konkurenceschopnosti

podniku“. Společnost, která je v této práci analyzována, je AVE sběrné suroviny, a. s.

Tento podnik působí na trhu od roku 1994 a jeho hlavní činností je výkup druhotných

surovin, jejich třídění a úprava a následný prodej zpracovatelskému průmyslu.

Cílem této práce je analyzovat pomocí vybraných metod podnik z pohledu konkurence

schopnosti, ale také jeho konkurenční prostředí a poté doporučit opatření, které by měli

konkurenceschopnost podniku vylepšit.

Práce obsahuje teoretickou část, kde jsou vysvětleny pojmy a různé metody analýzy

podniku. V praktické části je pak teorie aplikovaná na společnost AVE sběrné

suroviny, a. s.

První kapitola se věnuje vymezení základních pojmů týkajících se konkurence. Jedná se

o pojmy „konkurence“, „konkurenční prostředí“ a „konkurenční výhoda“. Zdrojem pro

vypracování této kapitoly byla odborná literatura, která je uvedena v bibliografii

v závěru práce.

Cílem druhé kapitoly je charakteristika analyzované společnosti AVE sběrné suroviny,

a. s. Jsou zde uvedeny základní informace, cíl společnosti, organizační struktura (viz

příloha A), přehled o vývoji tržeb a výsledků hospodaření společnosti a fáze životního

cyklu společnosti.

Třetí kapitola zahrnuje analýzu podniku. V této kapitolu je prolíná teoretická a praktická

část. Nejprve je rozděleno tržní prostředí. Poté následuje situační analýza, která zkoumá

makroprostředí, mezoprostředí i mikroprostředí podniku. V další části se tato kapitola

věnuje finanční analýze podniku, porovnání výsledků společnosti s největšími

konkurenty a s hodnotami ukazatelů v odvětví. Na závěr je vypracována SWOT

analýza, která zahrnuje silné a slabé stránky podniku a jeho příležitosti a hrozby.

Ve čtvrté kapitole je provedena predikce vývoje oboru činnosti podniku. Zahrnuje

informace a současné situaci v oboru a také odhad vývoje tohoto oboru.

Poslední, pátá, kapitola pak obsahuje návrhy změn, které by měly posílit

konkurenceschopnost společnosti.
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1. Konkurence

1.1. Konkurence

Společnosti v tržním prostředí jsou neustále vystavovány konkurenci, která se zde

nachází. Pro úspěšnost podnikání musí společnost hledat konkurenční výhody nad

firmami, které nabízejí ekvivalentní produkty či služby. Proti téměř každá firma využívá

nějakou konkurenční strategii. Strategie v podstatě ukazuje, jakým způsobem budou

společnost soupeřit se svými konkurenty, její cíle a způsob dosažení cílů. [11]

„Konkurence je vztah dvou nebo více subjektů (konkurentů).“ (Mikoláš, s. 65, 2005)

Podle Mikoláše musí konkurent splňovat minimálně dva předpoklady. První

z předpokladů je, že musí disponovat konkurenčním potenciálem, tedy musí být

konkurenceschopný. Druhým předpokladem je, že podnik musí chtít vstoupit do

konkurenčního prostředí, musí být tedy konkurenční. [9]

Podle Portera většina manažerů uvažuje tak, že nejdůležitější v konkurenčním prostředí

je být „nejlepší“. Tento syndrom pojmenoval „konkurenční usilování o to být nejlepší“

(Magretta, s. 29, 2012). Dle jeho názoru je takový způsob uvažování chybný. Pokud se

firma rozhodne být v něčem nejlepší, vytyčuje si nedosažitelný cíl. Navíc, když všechny

společnosti v odvětví budou využívat stejnou strategii, nastane ničivá konkurenční hra,

kde nemůže nikdo vyhrát. Naopak správným přístupem je podle Portera snaha

o dosažení jedinečnosti. Důraz se klade na hodnoty vybrané zákazníky, nikoliv

na napodobování konkurence. Cíle těchto dvou rozdílných přístupů jsou vyjmenované

na obrázku č. 1.[8]

Obrázek 1: Dva přístupy ke konkurenci dle Portera

BÝT NEJLEPŠÍ BÝT JEDINČNÝ

Být jedničkou Dosahovat vyšší návratnosti

Soustředit se na tržní podíl Soustředit se na zisky
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„Nejlepším“ zákazníkům poskytovat

„nejlepší“ produkt

Uspokojovat rozmanité potřeby cílových

zákazníků

Konkurovat prostřednictvím

napodobování
Konkurovat prostřednictvím inovací

NULOVÝ SOUČET

Závod, v němž nemůže nikdo zvítězit

KLADNÝ SOUČET

Mnoho různých vítězů, mnoho disciplín

Zdroj: Magretta, 2012

1.2. Konkurenční prostředí

Urbánek ve své publikaci uvádí, že by podnik měl zkoumat všechny vlivy působící na

podnikání v daném prostředí. Společnosti by se měli zaměřit hlavně na situaci

v podniku, tedy posilovat silné stránky a zároveň eliminovat slabiny. Dále by měl

podnik zkoumat situaci v okolí podniku, což znamená identifikovat konkurenty

a vyhodnocovat vývojové trendy. Podnik také musí vědět, co dělat pro naplnění své

vize, popřípadě jaké jsou jeho alternativní strategie, apod. Urbánek rozděluje

konkurenci na konkurenci zjevnou a konkurenci skrytou.

Zjevná konkurence znamená, že se jedná o výrobky stejné nebo podobné produktům,

kterým konkurují. Jedná se o produkty, které si spotřebitelé kupují a nezáleží jim na

tom, kdo je výrobcem, příp. preferovaného výrobce mají, ale nemají problém zakoupit

produkt od konkurenčního výrobce v případě, kdy není produkt od preferovaného

výrobce k sehnání. Zjevnou konkurenci pak dělí na vnitřní konkurenci produktů, což

znamená zakoupení jiného výrobku téže firmy, a na vnější konkurenci produktů, kde

zákazník kupuje stejný výrobek od jiné společnosti.

Skrytá konkurence nemusí být patrná oproti zjevné konkurenci. Někdy nemusí být ani

za konkurenci považována. Jedná se například o substituční zboží, které vůbec

nemuselo být považováno za konkurenční zboží. [11]

1.3. Konkurenční výhoda

„Máte-li skutečnou konkurenční výhodu, znamená to, že ve srovnání se soupeři

dosahujete nižších nákladů, účtujete si vyšší ceny, popř. děláte obojí.“ (Magretta, s. 67,

2012) Konkurenční výhoda je tedy vytváření mimořádné hodnoty. Tato hodnota je
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měřitelná a srovnatelná. Formou konkurenční výhody může být nižší cena oproti

konkurenci za stejné výrobky nebo poskytování výhod, které zákazníkům vynahradí

cenu vyšší, jako například prodloužená záruční doba, servis, apod. Dalšími formami

konkurenční výhody je například diferenciace, modernější technologie, segmentace,

substituce, atd. Konkurenční výhodou mohou být pro podnik také vlastní zaměstnanci,

zejména pak dobří manažeři. V opačném případě špatný manažer může pro společnost

znamenat konkurenční nevýhodu. [11]
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2. Charakteristika podniku AVE sběrné suroviny, a. s.

2.1. AVE sběrné suroviny, a. s.

Společnost AVE sběrné suroviny, a. s. byla založena 1. ledna 1994 díky privatizaci

státního podniku Sběrné suroviny, s. p. Plzeň. Na obrázku č. 2 můžeme vidět logo

společnosti. Jediným akcionářem je mateřská společnost AVE CZ odpadové

hospodářství, s. r. o. Společnost vydala 78 649 kusů akcií na majitele v zaknihované

podobě ve jmenovité hodnotě 200 Kč a dále pak 38 000 kusů akcií na jméno v listinné

podobě ve jmenovité hodnotě 1 000 Kč. Základní kapitál podniku tedy činí 53 729

800,- Kč a je plně uhrazen.

Podnik řídí své provozovny z hlavního sídla, které se nachází v Plzni ve Cvokařské

ulici. Provozovny se pak nacházejí ve městech Karlovy Vary, Klatovy a Štětí. Dále pak

společnost provozuje tři sběrné dvory a osm výkupen druhotných surovin.

V plzeňské pobočce je v provozu třídící linka na dotřídění a úpravu papíru a plastů

s lisem. Podnik přebírá druhotné suroviny jak od obcí, tak od průmyslových zákazníků

a dotřiďuje je k dalšímu zpracování. Plasty se třídí na několik komodit například na

PET, barevné folie, tretrapack, atd. Třídící linka je v provozu 12 hodin denně, 6 dní

v týdnu.

Provozovny v Karlových Varech a Klatovech se zaměřují především na úpravu


[…]


jedná o velice nákladnou formu reklamy. Roční výdaje na reklamní spoty by

dosahovaly hodnoty několik miliónů za rok. V případě reklamních spotů do rádia se

cena za tvorbu 45sekundeového spotu pohybuje kolem 2 000,- Kč. I zde je nutné platit

rádiovým stanicím za vysílání spotu poplatek. Jeho výše se určuje nejen délkou stopáže,

ale také časem, ve který by měl být spot vysílaný. Měsíční výdaje na reklamní spot

v rádiu by se pohyboval v desítkách tisíc korun.

Webové stránky

Společnost AVE sběrné suroviny, a. s. nevlastní webové stránky. Lze najít pouze

webové stránky www.ave.cz, které však provozuje mateřská společnost AVE CZ

odpadové hospodářství, s. r. o. a nelze na nich najít žádné spojení s AVE sběrné

suroviny.

Společnost by si měla vytvořit vlastní webové stránky, kde by uvedla činnosti, které ve

svém podnikání provozuje. Mohla by zde také uveřejnit přednosti, kterými by mohli

přesvědčit případné odběratele či dodavatele. Cena vytvoření webových stránek se

nejvíce odvíjí podle obsahu webových stránek. Pokud chce společnost komplexní

stránky, které pokrývají celé její podnikání, pohybuje se cena zhruba kolem 20 000,- Kč

bez DPH. Dále je pak cena ovlivněna například designem stránek. Cena za provoz a

správa webových stránek se pak pohybuje kolem 2 000,- Kč za rok. Investice do

webových stránek v konečném důsledku nejsou nijak vysoké a webové stránky by

posílili marketing společnosti.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zanalyzovat a zhodnotit konkurenceschopnost podniku

AVE sběrné suroviny, a. s. a následně pak vypracovat návrhy na její zlepšení. Pro tyto

účely bylo nutné provést několik různých analýz.

V první části této práce byly definované pojmy, které souvisí s konkurencí. Následuje

druhá kapitola, jejíž cílem bylo charakterizovat podnik AVE sběrné suroviny, a. s.,

definovat organizační strukturu (viz příloha A) a následně popsat vývoj tržeb a výsledku

hospodaření společnosti.

Třetí kapitola se pak věnovala samotným analýzám. Nejprve bylo vymezeno členění

tržního prostředí. Pro analýzu makroprostředí byla použita PEST analýza, která se

zabývala politickými a právními faktory, ekonomickými faktory, sociálními

a kulturními faktory a technologickými faktory. Pro analýzu mezoprostředí byla

provedena analýza podle Porterova modelu pěti sil. Zde byla analyzována a následně

vyhodnocena vyjednávací síla odběratelů, vyjednávací síla dodavatelů, hrozba

substitutů, hrozba vstupu nové konkurence a rivalita mezi existujícími firmami na trhu.

Poté byla provedena finanční analýza společnosti. Byly zde vyhodnoceny absolutní

ukazatele pomocí vertikální a horizontální analýzy. Dále rozdílové ukazatele, například

čistý pracovní kapitál. Nakonec byly zhodnoceny poměrové ukazatele. Následně byly

vybrané ukazatele porovnány s ukazateli odvětví a nejvýznamnějších konkurentů.

V závěru třetí kapitoly byla provedena SWOT analýza, která se zabývala silnými

a slabými stránkami podniku a jeho příležitostmi a hrozbami. Výsledek analýzy ukázal,

že mezi silné stránky společnosti patří široký sortiment služeb a výrobku, renomé

společnosti nebo vlastní zařízení. Mezi slabé stránky patří vyšší ceny nebo nedostatečný

marketing. Jednou z příležitostí pro podnik je vývoj měnových kurzů nebo fúze s jiným

podnikem. Nejvážnější z hrozeb jsou pro podnik legislativní změny.

Čtvrtá kapitola se zabývala predikcí vývoje oboru činnosti podniku. Byl zde proveden

odhad produkce odpadu a druhotných surovin. Pátá kapitola se pak věnovala návrhům

na změnu marketingové strategie. Konkrétně byla navrhnuta propagace formou reklamy

nebo webových stránek. Tyto návrhy by měly vést ke zlepšení konkurenceschopnosti

společnosti.
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Abstrakt

TUREK, David. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Bakalářská práce,

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2015

Klíčová slova: konkurenceschopnost, PEST analýza, finanční analýza, Porterův model

pěti sil, SWOT analýza

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu konkurenceschopnosti společnosti AVE

sběrné suroviny, a. s. působící v odvětví odpadního hospodářství. Analýza

makroprostředí je provedena pomocí PEST analýzy. V analýze mezoprostředí byl

použit Porterův model pěti sil. Analýza mikroprostředí se skládá z finanční analýzy,

benchmarkingu a následné SWOT analýzy. V závěru práce je provedena predikce

vývoje oboru činnosti podniku a poté jsou podány návrhy na zlepšení

konkurenceschopnosti podniku.

Abstract

TUREK, David. Competitiveness analysis of the selected company. Bachelor thesis,

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 68 p., 2015

Key words: competitiveness, PEST analysis, financial analysis, Porter´s model of five

competitive forces, SWOT analysis

This bachelor thesis is focused on analysis of the competitiveness of the company AVE

sběrné suroviny, a. s. operating in the waste management. The PEST analysis is used for

analyzing the macro environment. The Porter’s model of five competitive forces is

used for analyzing the mezo environment. The analysis of the micro environment is

consist of the financial analysis, the benchmarking and the SWOT analysis. At the end,

the prediction of development company’s activity is made and suggestions for improve

the company competitiveness are put forward.