## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

**Jméno studenta:** David Turek
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**v ý b o r n ě**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Bakalářská práce se zabývá tématem konkurenceschopnosti podniku. Trošku zamotaná se mi zdá věta týkající se stanovení cíle práce. Chápu, co si autor stanovil za cíl, ale věta by určitě stála za to přeformulovat. V úvodu práce je stručný teoretický úvod do oblasti konkurenceschopnosti. Tento úvod by dle mého názoru mohl být většího rozsahu. Zpracovaná analýza makroprostředí se v některých částech zaměřuje spíše obecně než na nejvýznamnější faktory vztahující se na podnik. K dalším analýzám nemám žádné výrazné připomínky. Co se týká závěrečného doporučení, vesměs se zaměřuje na marketingovou stránku, ale určitě by se daly najít další doporučení z jiných oblastí. V práci se nacházejí pravopisné chyby, překlepy a formální chyby - například chybějící text v obrázku (např. obrázek č. 4). Dále bych doporučila některé věty přeformulovat, občas je nejasné, co chce autor vyjádřit. Celkově hodnotím práci jako slabší výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Oblast, ve které zkoumaný podnik podniká, určitě podléhá celé řadě předpisů z ekologického hlediska. Shrňte ty nejvýznamnější.

Jaká je budoucnost tohoto oboru podnikání - resp. co je největší výzvou, šancí pro tento podnik?

V Plzni, dne 13.5.2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).